	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKTLIGJI PËR ZYRTARËT PUBLIK   

	Entiteti publik 
	Ministria e Puneve te Brendshme   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Enver Haxhijaj - Instituti i Kosovës për Administratë Publike   

	Komenti i përgjithshëm 
	    TEMPLATE PËR DËRGIMIN KOMENTEVE       

 

  Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsultim publik   PROJEKTLIGJI PËR ZYRTARËT PUBLIK   
  Entiteti publik   Ministria e Punëve te Brendshme   
  Emri i kontribuuesit (organizatë/individ)   Instituti i Kosovës për Administratë Publike, Ministria e Punëve të Brendshme   
  Komenti i përgjithshëm   Komponenti i trajnimit në PROJEKTLIGJIN PËR ZYRTARËT PUBLIK, krahasuar me rregullimin në Ligjin aktual ka një përmirësim fare të vogël pozitiv, por si i tillë nuk mundëson që të kemi një sistem trajnimi që i përgjigjet në mënyrën më të mirë nevojave që ka Qeveria për profesionalizmin e zyrtarëve publik. Në vijim janë dhënë dy propozime të cilat konsiderojmë se ndihmojnë qe sistemi i trajnimit të zyrtarëve publik te jetë i qëndrueshëm dhe produktiv.   
  Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit   Propzim1. Të zgjerohet fushëveprimi i IKAP. Sipas Ligjit për Zyrtarët Publik, IKAP është përgjegjës për trajnimin e nëpunësve civilë, ndërkohë që Ligji aktual i Zyrtarëve Publik si dhe Projektligji i Zyrtareve Publik kanë zgjeruar fushëveprimin e tyre, duke përfshirë pothuajse të gjithë të punësuarit në institucione shtetërore, e në të njëjtën kohë duke larguar disa kategori të zyrtarëve publikë nga shërbimi civil. Andaj bazuar ne fushëveprimin e zgjeruar të Projektligjit propozojmë zgjerimin e fushëveprimit të IKAP-it, duke e harmanizuar me fushëveprimin e zgjeruar të Projektligjit, meqenëse trajnimet të cilat ofrohen aktualisht nga IKAP janë të te nevojshme edhe për kategoritë tjera të përfshira në këtë Projektligj, duke mos anashkaluar edhe përfshirjen e moduleve të reja në Planin e Trajnimeve. Pas hyrjes në fuqi të Ligjit nr. 06/L-114, IKAP ka pranuar shumë pyetje nga institucionet, stafi i të cilave e ka humbur/ndryshuar statusin e nëpunësit civil, lidhur me atë se cili është mekanizmi/institucioni i cili do të mbështesë trajnimin e stafit të tyre.   
  Propozim 2. Të krijohet një nen i veçantë për trajnimin, i cili duhet emëruar: Trajnimi i zyrtareve publikë, e që duhet të vendoset pas nenit 17. Përmbajtja e nenit për rregullimin e trajnimit propozojmë të jetë si në vijim: Neni XX Trajnimi i zyrtareve publikë 1. Zyrtarët publikë do t&rsquo;u nënshtrohen trajnimeve të detyrueshme, të përgjithshme dhe të veçanta. 2. Qeveria me akt nënligjor përcakton rregullat për planifikimin, organizmin dhe matjen e ndikimit të trajnimeve të zyrtarëve publikë. Bazuar në ketë propozim, me akt nënligjor do te rregullohen trajnimet që do të ofrohen nga IKAP për zyrtarët publikë dhe trajnimet specifike që institucionet mund t&rsquo;i blejnë në tregu i lirë. Krijimi i këtij neni ka ndikim në nenet 17 dhe 34 të këtij Projektligji. Më konkretisht nën-paragrafi 3.3 i nenit 17 Planet e zhvillimit të personelit dhe paragrafet 2 dhe 3 të nenit 34 Detyrimi për Zhvillim Profesional, të cilët kanë misione tjera dhe nuk duhet të ngarkohen me rregullimin e trajnimit, i cili është njëri ndër kompetentet kyçe të Projektligjit që duhet të jetë e diferencuar qartë dhe jo të fshehur nenet tjera. Për më tepër neni 34, synon të rregulloj vetëm trajnimet e detyrueshme e jo edhe format tjera të zbatimit të trajnimit siç janë trajnimet standarde dhe trajnimet specifikë të cilat nuk janë më pak të rëndësishme por që nuk kategorizohen si trajnime të detyrueshme për shkak të fleksibilitetit të mënyrës së përcaktimit krahasuar me trajnimet e detyrueshme. Përderisa përdorimi i termit miraton në kuptimin e nenit 34 të Projektligjit nuk është i saktë, sepse Qeveria nuk miraton trajnimet, por Qeveria me akt nënligjor rregullon trajnimin. Andaj, për shkak të sfidave të cilat jemi duke pasur si IKAP në zbatimin e Ligjit aktual për Zyrtarët Publikë, pikërisht për shkak të mos definimit të qartë të termave adekuat, propozojmë si më lartë.   
  Personi kontaktues   Enver Haxhijaj Zëvendësues i Drejtorit te Përgjithshëm Instituti i Kosovës për Administratë Publike, Ministria e Punëve të Brendshme   
  Email kontaktues   enver.haxhijaj@rks-gov.net     

 

Ky konsultim publik nuk përmban dokumente shtesë

 

 

 

 

 

 

 

 


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	    TEMPLATE PËR DËRGIMIN KOMENTEVE       

 

  Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsultim publik   PROJEKTLIGJI PËR ZYRTARËT PUBLIK   
  Entiteti publik   Ministria e Punëve te Brendshme   
  Emri i kontribuuesit (organizatë/individ)   Instituti i Kosovës për Administratë Publike, Ministria e Punëve të Brendshme   
  Komenti i përgjithshëm   Komponenti i trajnimit në PROJEKTLIGJIN PËR ZYRTARËT PUBLIK, krahasuar me rregullimin në Ligjin aktual ka një përmirësim fare të vogël pozitiv, por si i tillë nuk mundëson që të kemi një sistem trajnimi që i përgjigjet në mënyrën më të mirë nevojave që ka Qeveria për profesionalizmin e zyrtarëve publik. Në vijim janë dhënë dy propozime të cilat konsiderojmë se ndihmojnë qe sistemi i trajnimit të zyrtarëve publik te jetë i qëndrueshëm dhe produktiv.   
  Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit   Propzim1. Të zgjerohet fushëveprimi i IKAP. Sipas Ligjit për Zyrtarët Publik, IKAP është përgjegjës për trajnimin e nëpunësve civilë, ndërkohë që Ligji aktual i Zyrtarëve Publik si dhe Projektligji i Zyrtareve Publik kanë zgjeruar fushëveprimin e tyre, duke përfshirë pothuajse të gjithë të punësuarit në institucione shtetërore, e në të njëjtën kohë duke larguar disa kategori të zyrtarëve publikë nga shërbimi civil. Andaj bazuar ne fushëveprimin e zgjeruar të Projektligjit propozojmë zgjerimin e fushëveprimit të IKAP-it, duke e harmanizuar me fushëveprimin e zgjeruar të Projektligjit, meqenëse trajnimet të cilat ofrohen aktualisht nga IKAP janë të te nevojshme edhe për kategoritë tjera të përfshira në këtë Projektligj, duke mos anashkaluar edhe përfshirjen e moduleve të reja në Planin e Trajnimeve. Pas hyrjes në fuqi të Ligjit nr. 06/L-114, IKAP ka pranuar shumë pyetje nga institucionet, stafi i të cilave e ka humbur/ndryshuar statusin e nëpunësit civil, lidhur me atë se cili është mekanizmi/institucioni i cili do të mbështesë trajnimin e stafit të tyre.   
  Propozim 2. Të krijohet një nen i veçantë për trajnimin, i cili duhet emëruar: Trajnimi i zyrtareve publikë, e që duhet të vendoset pas nenit 17. Përmbajtja e nenit për rregullimin e trajnimit propozojmë të jetë si në vijim: Neni XX Trajnimi i zyrtareve publikë 1. Zyrtarët publikë do t&rsquo;u nënshtrohen trajnimeve të detyrueshme, të përgjithshme dhe të veçanta. 2. Qeveria me akt nënligjor përcakton rregullat për planifikimin, organizmin dhe matjen e ndikimit të trajnimeve të zyrtarëve publikë. Bazuar në ketë propozim, me akt nënligjor do te rregullohen trajnimet që do të ofrohen nga IKAP për zyrtarët publikë dhe trajnimet specifike që institucionet mund t&rsquo;i blejnë në tregu i lirë. Krijimi i këtij neni ka ndikim në nenet 17 dhe 34 të këtij Projektligji. Më konkretisht nën-paragrafi 3.3 i nenit 17 Planet e zhvillimit të personelit dhe paragrafet 2 dhe 3 të nenit 34 Detyrimi për Zhvillim Profesional, të cilët kanë misione tjera dhe nuk duhet të ngarkohen me rregullimin e trajnimit, i cili është njëri ndër kompetentet kyçe të Projektligjit që duhet të jetë e diferencuar qartë dhe jo të fshehur nenet tjera. Për më tepër neni 34, synon të rregulloj vetëm trajnimet e detyrueshme e jo edhe format tjera të zbatimit të trajnimit siç janë trajnimet standarde dhe trajnimet specifikë të cilat nuk janë më pak të rëndësishme por që nuk kategorizohen si trajnime të detyrueshme për shkak të fleksibilitetit të mënyrës së përcaktimit krahasuar me trajnimet e detyrueshme. Përderisa përdorimi i termit miraton në kuptimin e nenit 34 të Projektligjit nuk është i saktë, sepse Qeveria nuk miraton trajnimet, por Qeveria me akt nënligjor rregullon trajnimin. Andaj, për shkak të sfidave të cilat jemi duke pasur si IKAP në zbatimin e Ligjit aktual për Zyrtarët Publikë, pikërisht për shkak të mos definimit të qartë të termave adekuat, propozojmë si më lartë.   
  Personi kontaktues   Enver Haxhijaj Zëvendësues i Drejtorit te Përgjithshëm Instituti i Kosovës për Administratë Publike, Ministria e Punëve të Brendshme   
  Email kontaktues   enver.haxhijaj@rks-gov.net     

 

Ky konsultim publik nuk përmban dokumente shtesë

 

 

 

 

 

 

 

 


	Personi kontaktues 
	Enver Haxhijaj   

	Email kontaktues 
	enver.haxhijaj@rks-gov.net  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT LAW ON PUBLIC OFFICIALS   

	Public body 
	Ministry of Internal Affairs   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Enver Haxhijaj - Instituti i Kosovës për Administratë Publike   

	General comments 
	    TEMPLATE PËR DËRGIMIN KOMENTEVE       

 

  Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsultim publik   PROJEKTLIGJI PËR ZYRTARËT PUBLIK   
  Entiteti publik   Ministria e Punëve te Brendshme   
  Emri i kontribuuesit (organizatë/individ)   Instituti i Kosovës për Administratë Publike, Ministria e Punëve të Brendshme   
  Komenti i përgjithshëm   Komponenti i trajnimit në PROJEKTLIGJIN PËR ZYRTARËT PUBLIK, krahasuar me rregullimin në Ligjin aktual ka një përmirësim fare të vogël pozitiv, por si i tillë nuk mundëson që të kemi një sistem trajnimi që i përgjigjet në mënyrën më të mirë nevojave që ka Qeveria për profesionalizmin e zyrtarëve publik. Në vijim janë dhënë dy propozime të cilat konsiderojmë se ndihmojnë qe sistemi i trajnimit të zyrtarëve publik te jetë i qëndrueshëm dhe produktiv.   
  Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit   Propzim1. Të zgjerohet fushëveprimi i IKAP. Sipas Ligjit për Zyrtarët Publik, IKAP është përgjegjës për trajnimin e nëpunësve civilë, ndërkohë që Ligji aktual i Zyrtarëve Publik si dhe Projektligji i Zyrtareve Publik kanë zgjeruar fushëveprimin e tyre, duke përfshirë pothuajse të gjithë të punësuarit në institucione shtetërore, e në të njëjtën kohë duke larguar disa kategori të zyrtarëve publikë nga shërbimi civil. Andaj bazuar ne fushëveprimin e zgjeruar të Projektligjit propozojmë zgjerimin e fushëveprimit të IKAP-it, duke e harmanizuar me fushëveprimin e zgjeruar të Projektligjit, meqenëse trajnimet të cilat ofrohen aktualisht nga IKAP janë të te nevojshme edhe për kategoritë tjera të përfshira në këtë Projektligj, duke mos anashkaluar edhe përfshirjen e moduleve të reja në Planin e Trajnimeve. Pas hyrjes në fuqi të Ligjit nr. 06/L-114, IKAP ka pranuar shumë pyetje nga institucionet, stafi i të cilave e ka humbur/ndryshuar statusin e nëpunësit civil, lidhur me atë se cili është mekanizmi/institucioni i cili do të mbështesë trajnimin e stafit të tyre.   
  Propozim 2. Të krijohet një nen i veçantë për trajnimin, i cili duhet emëruar: Trajnimi i zyrtareve publikë, e që duhet të vendoset pas nenit 17. Përmbajtja e nenit për rregullimin e trajnimit propozojmë të jetë si në vijim: Neni XX Trajnimi i zyrtareve publikë 1. Zyrtarët publikë do t&rsquo;u nënshtrohen trajnimeve të detyrueshme, të përgjithshme dhe të veçanta. 2. Qeveria me akt nënligjor përcakton rregullat për planifikimin, organizmin dhe matjen e ndikimit të trajnimeve të zyrtarëve publikë. Bazuar në ketë propozim, me akt nënligjor do te rregullohen trajnimet që do të ofrohen nga IKAP për zyrtarët publikë dhe trajnimet specifike që institucionet mund t&rsquo;i blejnë në tregu i lirë. Krijimi i këtij neni ka ndikim në nenet 17 dhe 34 të këtij Projektligji. Më konkretisht nën-paragrafi 3.3 i nenit 17 Planet e zhvillimit të personelit dhe paragrafet 2 dhe 3 të nenit 34 Detyrimi për Zhvillim Profesional, të cilët kanë misione tjera dhe nuk duhet të ngarkohen me rregullimin e trajnimit, i cili është njëri ndër kompetentet kyçe të Projektligjit që duhet të jetë e diferencuar qartë dhe jo të fshehur nenet tjera. Për më tepër neni 34, synon të rregulloj vetëm trajnimet e detyrueshme e jo edhe format tjera të zbatimit të trajnimit siç janë trajnimet standarde dhe trajnimet specifikë të cilat nuk janë më pak të rëndësishme por që nuk kategorizohen si trajnime të detyrueshme për shkak të fleksibilitetit të mënyrës së përcaktimit krahasuar me trajnimet e detyrueshme. Përderisa përdorimi i termit miraton në kuptimin e nenit 34 të Projektligjit nuk është i saktë, sepse Qeveria nuk miraton trajnimet, por Qeveria me akt nënligjor rregullon trajnimin. Andaj, për shkak të sfidave të cilat jemi duke pasur si IKAP në zbatimin e Ligjit aktual për Zyrtarët Publikë, pikërisht për shkak të mos definimit të qartë të termave adekuat, propozojmë si më lartë.   
  Personi kontaktues   Enver Haxhijaj Zëvendësues i Drejtorit te Përgjithshëm Instituti i Kosovës për Administratë Publike, Ministria e Punëve të Brendshme   
  Email kontaktues   enver.haxhijaj@rks-gov.net     

 

Ky konsultim publik nuk përmban dokumente shtesë

 

 

 

 

 

 

 

 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	    TEMPLATE PËR DËRGIMIN KOMENTEVE       

 

  Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsultim publik   PROJEKTLIGJI PËR ZYRTARËT PUBLIK   
  Entiteti publik   Ministria e Punëve te Brendshme   
  Emri i kontribuuesit (organizatë/individ)   Instituti i Kosovës për Administratë Publike, Ministria e Punëve të Brendshme   
  Komenti i përgjithshëm   Komponenti i trajnimit në PROJEKTLIGJIN PËR ZYRTARËT PUBLIK, krahasuar me rregullimin në Ligjin aktual ka një përmirësim fare të vogël pozitiv, por si i tillë nuk mundëson që të kemi një sistem trajnimi që i përgjigjet në mënyrën më të mirë nevojave që ka Qeveria për profesionalizmin e zyrtarëve publik. Në vijim janë dhënë dy propozime të cilat konsiderojmë se ndihmojnë qe sistemi i trajnimit të zyrtarëve publik te jetë i qëndrueshëm dhe produktiv.   
  Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit   Propzim1. Të zgjerohet fushëveprimi i IKAP. Sipas Ligjit për Zyrtarët Publik, IKAP është përgjegjës për trajnimin e nëpunësve civilë, ndërkohë që Ligji aktual i Zyrtarëve Publik si dhe Projektligji i Zyrtareve Publik kanë zgjeruar fushëveprimin e tyre, duke përfshirë pothuajse të gjithë të punësuarit në institucione shtetërore, e në të njëjtën kohë duke larguar disa kategori të zyrtarëve publikë nga shërbimi civil. Andaj bazuar ne fushëveprimin e zgjeruar të Projektligjit propozojmë zgjerimin e fushëveprimit të IKAP-it, duke e harmanizuar me fushëveprimin e zgjeruar të Projektligjit, meqenëse trajnimet të cilat ofrohen aktualisht nga IKAP janë të te nevojshme edhe për kategoritë tjera të përfshira në këtë Projektligj, duke mos anashkaluar edhe përfshirjen e moduleve të reja në Planin e Trajnimeve. Pas hyrjes në fuqi të Ligjit nr. 06/L-114, IKAP ka pranuar shumë pyetje nga institucionet, stafi i të cilave e ka humbur/ndryshuar statusin e nëpunësit civil, lidhur me atë se cili është mekanizmi/institucioni i cili do të mbështesë trajnimin e stafit të tyre.   
  Propozim 2. Të krijohet një nen i veçantë për trajnimin, i cili duhet emëruar: Trajnimi i zyrtareve publikë, e që duhet të vendoset pas nenit 17. Përmbajtja e nenit për rregullimin e trajnimit propozojmë të jetë si në vijim: Neni XX Trajnimi i zyrtareve publikë 1. Zyrtarët publikë do t&rsquo;u nënshtrohen trajnimeve të detyrueshme, të përgjithshme dhe të veçanta. 2. Qeveria me akt nënligjor përcakton rregullat për planifikimin, organizmin dhe matjen e ndikimit të trajnimeve të zyrtarëve publikë. Bazuar në ketë propozim, me akt nënligjor do te rregullohen trajnimet që do të ofrohen nga IKAP për zyrtarët publikë dhe trajnimet specifike që institucionet mund t&rsquo;i blejnë në tregu i lirë. Krijimi i këtij neni ka ndikim në nenet 17 dhe 34 të këtij Projektligji. Më konkretisht nën-paragrafi 3.3 i nenit 17 Planet e zhvillimit të personelit dhe paragrafet 2 dhe 3 të nenit 34 Detyrimi për Zhvillim Profesional, të cilët kanë misione tjera dhe nuk duhet të ngarkohen me rregullimin e trajnimit, i cili është njëri ndër kompetentet kyçe të Projektligjit që duhet të jetë e diferencuar qartë dhe jo të fshehur nenet tjera. Për më tepër neni 34, synon të rregulloj vetëm trajnimet e detyrueshme e jo edhe format tjera të zbatimit të trajnimit siç janë trajnimet standarde dhe trajnimet specifikë të cilat nuk janë më pak të rëndësishme por që nuk kategorizohen si trajnime të detyrueshme për shkak të fleksibilitetit të mënyrës së përcaktimit krahasuar me trajnimet e detyrueshme. Përderisa përdorimi i termit miraton në kuptimin e nenit 34 të Projektligjit nuk është i saktë, sepse Qeveria nuk miraton trajnimet, por Qeveria me akt nënligjor rregullon trajnimin. Andaj, për shkak të sfidave të cilat jemi duke pasur si IKAP në zbatimin e Ligjit aktual për Zyrtarët Publikë, pikërisht për shkak të mos definimit të qartë të termave adekuat, propozojmë si më lartë.   
  Personi kontaktues   Enver Haxhijaj Zëvendësues i Drejtorit te Përgjithshëm Instituti i Kosovës për Administratë Publike, Ministria e Punëve të Brendshme   
  Email kontaktues   enver.haxhijaj@rks-gov.net     

 

Ky konsultim publik nuk përmban dokumente shtesë

 

 

 

 

 

 

 

 


	Contact person 
	Enver Haxhijaj   

	Email person 
	enver.haxhijaj@rks-gov.net  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKONA O JAVNIM SLUÅ½BENICIMA   

	Public body 
	Ministrstvo Unutrasnjih Poslova   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Enver Haxhijaj - Instituti i Kosovës për Administratë Publike   

	General comments 
	    TEMPLATE PËR DËRGIMIN KOMENTEVE       

 

  Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsultim publik   PROJEKTLIGJI PËR ZYRTARËT PUBLIK   
  Entiteti publik   Ministria e Punëve te Brendshme   
  Emri i kontribuuesit (organizatë/individ)   Instituti i Kosovës për Administratë Publike, Ministria e Punëve të Brendshme   
  Komenti i përgjithshëm   Komponenti i trajnimit në PROJEKTLIGJIN PËR ZYRTARËT PUBLIK, krahasuar me rregullimin në Ligjin aktual ka një përmirësim fare të vogël pozitiv, por si i tillë nuk mundëson që të kemi një sistem trajnimi që i përgjigjet në mënyrën më të mirë nevojave që ka Qeveria për profesionalizmin e zyrtarëve publik. Në vijim janë dhënë dy propozime të cilat konsiderojmë se ndihmojnë qe sistemi i trajnimit të zyrtarëve publik te jetë i qëndrueshëm dhe produktiv.   
  Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit   Propzim1. Të zgjerohet fushëveprimi i IKAP. Sipas Ligjit për Zyrtarët Publik, IKAP është përgjegjës për trajnimin e nëpunësve civilë, ndërkohë që Ligji aktual i Zyrtarëve Publik si dhe Projektligji i Zyrtareve Publik kanë zgjeruar fushëveprimin e tyre, duke përfshirë pothuajse të gjithë të punësuarit në institucione shtetërore, e në të njëjtën kohë duke larguar disa kategori të zyrtarëve publikë nga shërbimi civil. Andaj bazuar ne fushëveprimin e zgjeruar të Projektligjit propozojmë zgjerimin e fushëveprimit të IKAP-it, duke e harmanizuar me fushëveprimin e zgjeruar të Projektligjit, meqenëse trajnimet të cilat ofrohen aktualisht nga IKAP janë të te nevojshme edhe për kategoritë tjera të përfshira në këtë Projektligj, duke mos anashkaluar edhe përfshirjen e moduleve të reja në Planin e Trajnimeve. Pas hyrjes në fuqi të Ligjit nr. 06/L-114, IKAP ka pranuar shumë pyetje nga institucionet, stafi i të cilave e ka humbur/ndryshuar statusin e nëpunësit civil, lidhur me atë se cili është mekanizmi/institucioni i cili do të mbështesë trajnimin e stafit të tyre.   
  Propozim 2. Të krijohet një nen i veçantë për trajnimin, i cili duhet emëruar: Trajnimi i zyrtareve publikë, e që duhet të vendoset pas nenit 17. Përmbajtja e nenit për rregullimin e trajnimit propozojmë të jetë si në vijim: Neni XX Trajnimi i zyrtareve publikë 1. Zyrtarët publikë do t&rsquo;u nënshtrohen trajnimeve të detyrueshme, të përgjithshme dhe të veçanta. 2. Qeveria me akt nënligjor përcakton rregullat për planifikimin, organizmin dhe matjen e ndikimit të trajnimeve të zyrtarëve publikë. Bazuar në ketë propozim, me akt nënligjor do te rregullohen trajnimet që do të ofrohen nga IKAP për zyrtarët publikë dhe trajnimet specifike që institucionet mund t&rsquo;i blejnë në tregu i lirë. Krijimi i këtij neni ka ndikim në nenet 17 dhe 34 të këtij Projektligji. Më konkretisht nën-paragrafi 3.3 i nenit 17 Planet e zhvillimit të personelit dhe paragrafet 2 dhe 3 të nenit 34 Detyrimi për Zhvillim Profesional, të cilët kanë misione tjera dhe nuk duhet të ngarkohen me rregullimin e trajnimit, i cili është njëri ndër kompetentet kyçe të Projektligjit që duhet të jetë e diferencuar qartë dhe jo të fshehur nenet tjera. Për më tepër neni 34, synon të rregulloj vetëm trajnimet e detyrueshme e jo edhe format tjera të zbatimit të trajnimit siç janë trajnimet standarde dhe trajnimet specifikë të cilat nuk janë më pak të rëndësishme por që nuk kategorizohen si trajnime të detyrueshme për shkak të fleksibilitetit të mënyrës së përcaktimit krahasuar me trajnimet e detyrueshme. Përderisa përdorimi i termit miraton në kuptimin e nenit 34 të Projektligjit nuk është i saktë, sepse Qeveria nuk miraton trajnimet, por Qeveria me akt nënligjor rregullon trajnimin. Andaj, për shkak të sfidave të cilat jemi duke pasur si IKAP në zbatimin e Ligjit aktual për Zyrtarët Publikë, pikërisht për shkak të mos definimit të qartë të termave adekuat, propozojmë si më lartë.   
  Personi kontaktues   Enver Haxhijaj Zëvendësues i Drejtorit te Përgjithshëm Instituti i Kosovës për Administratë Publike, Ministria e Punëve të Brendshme   
  Email kontaktues   enver.haxhijaj@rks-gov.net     
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  Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit   Propzim1. Të zgjerohet fushëveprimi i IKAP. Sipas Ligjit për Zyrtarët Publik, IKAP është përgjegjës për trajnimin e nëpunësve civilë, ndërkohë që Ligji aktual i Zyrtarëve Publik si dhe Projektligji i Zyrtareve Publik kanë zgjeruar fushëveprimin e tyre, duke përfshirë pothuajse të gjithë të punësuarit në institucione shtetërore, e në të njëjtën kohë duke larguar disa kategori të zyrtarëve publikë nga shërbimi civil. Andaj bazuar ne fushëveprimin e zgjeruar të Projektligjit propozojmë zgjerimin e fushëveprimit të IKAP-it, duke e harmanizuar me fushëveprimin e zgjeruar të Projektligjit, meqenëse trajnimet të cilat ofrohen aktualisht nga IKAP janë të te nevojshme edhe për kategoritë tjera të përfshira në këtë Projektligj, duke mos anashkaluar edhe përfshirjen e moduleve të reja në Planin e Trajnimeve. Pas hyrjes në fuqi të Ligjit nr. 06/L-114, IKAP ka pranuar shumë pyetje nga institucionet, stafi i të cilave e ka humbur/ndryshuar statusin e nëpunësit civil, lidhur me atë se cili është mekanizmi/institucioni i cili do të mbështesë trajnimin e stafit të tyre.   
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